

Seat No. : \_\_\_\_\_

**NC-106**

November-2021

**LL.B., Sem.-III**

**203 : Principles of Taxation Law**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. આવકવેરા અધિનિયમ અન્વયે કરમુક્ત આવકો અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો.
2. આવકવેરા અધિનિયમ હેઠળ “ખેતીની આવક” અને “આકસ્મિક આવક”ની જોગવાઈઓની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.
3. ‘પગાર’ના શીર્ષક હેઠળ આવતી આવકો અને ખર્ચાઓની ચર્ચા કરો. આવકવેરા અધિનિયમ હેઠળ પગારદાર વ્યક્તિને મળતા ભથ્થાઓ અને સવલતોની વિગતવાર સમજૂતી આપો.
4. “ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ એ વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમનો અનિવાર્ય ઘટક છે.” આ વિધાનની ચર્ચા ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટનો અર્થ, સ્વરૂપ અને ખ્યાલ વિશે સમજૂતી આપી કરો.
5. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ નોંધણી તેમજ માલ અને સેવા કર આકારણી અને વસુલાત સંબંધી જોગવાઈઓ સમજાવો.
6. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો :
  - (1) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલ અને તેનું મહત્ત્વ
  - (2) આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017ની મુખ્ય જોગવાઈઓ
  - (3) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ ‘ઘંઘો’ અને ‘ઉભો ઘંઘો’ (Business and Business Vertical)
  - (4) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે તપાસ, જપ્તી અને ધરપકડ સંબંધી જોગવાઈઓ

Seat No. : \_\_\_\_\_

**NC-106**

**November-2021**

**LL.B., Sem.-III**

**203 : Principles of Taxation Law**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

- Instructions :** (1) All Questions carry equal marks.  
(2) Answer any **three** questions from the following.

1. Explain the provisions relating to Exempted Income under the Income Tax Act.
2. Discuss in detail about “Agricultural Income” and “Incidental Income” under the Income Tax Act.
3. Discuss the types of income and expenses falling under the head of Salary. Explain in detail about allowances and perquisites of salaried person under the Income Tax Act.
4. “Input Tax Credit is the inevitable component of Goods and Service Tax.” Discuss this statement after explaining the meaning, nature and concept of Input Tax Credit.
5. Explain the provisions relating to registration, levy and collection of GST under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.
6. Write note on any **two** of the following :
  - (1) GST Council and its importance.
  - (2) Salient features of the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017.
  - (3) Business and Business Vertical under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017.
  - (4) Provisions relating to search, seizure and arrest under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017.